

**Ремонт участка дороги по
ул. Раевского г. Тараклия**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Работы

Valoarea de deviz 1 316 986,43 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	Прим RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры)) Демонтаж бордюров	m	849,00	25,20 25,20	21 394,80 21 394,80
2	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)	m	34,30	185,39 12,00	6 358,90 411,60
Total					27 753,70	
Подготовительные работы						
Incluziv salariu					21 806,40	
		2. Бордюры L-879 в том числе под зуб (30 м.п)				
3	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in	m3	70,32	217,80	15 315,70

1	2	3	4	5	6	7
		spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare Разработка грунта в ручную			217,80	15 315,70
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Слой основания из Щебня М400 h-5 cm	m3	17,58	802,90 59,40	14 114,98 1 044,25
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 100*300*150	m	879,00	261,00 35,40	229 419,00 31 116,60
Total Бордюры L-879 в том числе под зуб (30 м.п)						258 849,68
Incluziv salariu						47 476,55
		3. Устройство основания				
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	107,88	760,25 18,00	82 015,78 1 941,84
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) "Катушка " t-8 см	m2	2 157,55	286,54 35,76	618 213,60 77 153,99

1	2	3	4	5	6	7
Total Устройство основания						700 229,38
Incluziv salariu						79 095,83
		4. Люки				
8	RpAcF01 A1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором, в случае выполнения под интенсивным движением)	buc	10,00	207,30 90,00	2 073,00 900,00
Total Люки						2 073,00
Incluziv salariu						900,00
Прямые затраты			Lei		988 905,76	
Соцмедстрах			24,00 %		35 826,91	
Итого			100,00 +		1 024 732,67	
Накладные расходы			5,00 %		51 236,63	
Сметная прибыль			2,00 %		21 519,39	
Итого без НДС			100,00 +		1 097 488,69	
НДС			20,00 %		219 497,74	

Total deviz: **1 316 986,43**
Incluziv salariu **185 105,68**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Ремонт участка дороги по
ул.Раевского г. Тараклия**
(наименование стройки)

WinСмета2000
Formular Nr.3

**Локальная смета №
Работы**

Сметная стоимость 1 316 986,43 Lei

Составлена в текущих ценах 19.04.2001

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измер.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Затраты труда:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,50	60,00	630,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	6,86	60,00	411,60
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 670,9345	60,00	100 256,07
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,50	60,00	270,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	404,5158	60,00	24 270,95
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	356,58	60,00	21 394,80
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,0893	60,00	2 045,36
Итого по затратам труда						185 105,68

Материальные ресурсы:

1.	1212121212121	Apa	m3	1,4132	25,00	35,33
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	137,0076	480,00	65 763,65
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,217	480,00	9 704,16
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,032	250,00	1 758,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,7878	250,00	2 696,95
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	92,3431	250,00	23 085,78
7.	2640112300739	Caramizi	buc	448,80	2,00	897,60
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 566,68	2,50	6 416,70
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 452,08	2,50	8 630,20
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 979,918 5	2,50	42 449,80
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 189,9133	210,00	459 881,79
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	39,555	1 900,00	75 154,50
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,306	900,00	275,40
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	883,395	130,00	114 841,35
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,151	100,00	4 315,10
16.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,1237	100,00	12,37
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,394	25,00	134,85
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,274	25,00	131,85
19.	4100126202818	Apa	m3	1,758	25,00	43,95
Итого по строительным материалам						816 229,32

Строительные машины:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,3836	300,00	2 215,08
----	---------------	--	------	--------	--------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,6918	300,00	1 107,54
3.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	6,86	500,00	3 430,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,531	750,00	3 398,25
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,5178	450,00	10 583,01
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3994	360,00	2 663,78
		Итого по строительным машинам				23 397,66

Всего:

Прямые затраты	Lei	988 905,76
Соцмедстрах	24,00 %	35 826,91
Итого	100,00 +	1 024 732,67
Накладные расходы	5,00 %	51 236,63
Сметная прибыль	2,00 %	21 519,39
Итого без НДС	100,00 +	1 097 488,69
НДС	20,00 %	219 497,74

Итого по смете:

**1 316 986,
43**

Составил _____ ()
(должность, подпись)

Проверил _____ ()
(должность , подпись)

Investitor
Obiect

Primaria Taraclia

**Ремонт участка дороги по ул. Раевского
г. Тараклия****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****Работы
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	Прим RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры)) Демонтаж бордюров	m			25,20 25,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,20
2	RpDC04 A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)	m			185,39 12,00
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2000	60,00	12,00
	288111600 2721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	100,00	0,36
	121212121 2121	Apa	m3	0,0400	25,00	1,03
	294052000 7684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	500,00	100,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	360,00	72,00
		2. Бордюры L-879 в том числе под зуб (30 м.п)				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsA01C 3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare Разработка грунта в ручную	m3			217,80 217,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,6300	60,00	217,80
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Слой основания из Щебня М400 h-5 см	m3			802,90 59,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 100*300*150	m			261,00 35,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 900,00	85,50
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		3. Устройство основания				
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			760,25 18,00

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,00	1,80
7	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscăt de ciment și nisip, în proportie 1:6, rostuit cu amestec uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) "Катушка " t-8 см	m2			286,54 35,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	266111280 0655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	210,00	213,15
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	288111600 2701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	100,00	2,00
		4. Люки				
8	RpAcF0 1A1	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment, în cazul execuției sub circulație intensă (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и	buc			207,30 90,00

1	2	3	4	5	6	7
		канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором, в случае выполнения под интенсивным движением)				
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0500	60,00	63,00
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4500	60,00	27,00
	264011230 0739	Caramizi	buc	44,0000	2,00	89,76
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	900,00	27,54

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)